
 

 

                                                                                                                                              

                                                                                                                                                  

II.  

 

Předkládací zpráva 

 

 

Vládě se předkládá k projednání materiál „Odůvodnění na navýšení finančních 

prostředků – oblast sociálních služeb“. 

Důvodem pro předložení materiálu je nutné navýšení státního rozpočtu na 

dotace na sociální služby. V roce 2014 bylo na sociální služby ve státním 

rozpočtu alokováno 7 372 500 000 Kč. Výše těchto alokovaných prostředků 

nedosahuje ani k výši prostředků roku 2008. V roce 2014 eviduje MPSV celkový 

požadavek na dotaci ze strany poskytovatelů ve výši 10 894 867 676 Kč, 

přičemž rozpočtované náklady sociálních služeb představují částku 31 029 737 843 

Kč. Výše prostředků alokovaných ze státního rozpočtu (kap. 313-MPSV) na 

podporu sociálních služeb tudíž pokrývá pouze 68% požadavku a 24% celkových 

nákladů sociálních služeb. Některé sociální služby se nacházejí v kritické 

finanční situaci a jsou nuceny výrazně omezovat svoji činnost. MPSV obdrželo 

do dnešního dne žádostí o dofinancování 440 sociálních služeb ve výši 

200 570 000 Kč na provoz ještě v letošním roce. Každým dnem počet těchto 

žádostí narůstá. 

Dalším závažným důvodem pro předložení materiálu je dlouholetý problém nízké 

úrovně odměňování pracovníků v přímé péči, tj. pečovatelů a sociálních 

pracovníků. Oblast platových a mzdových poměrů v sociálních službách je 

dlouhodobě neřešena.  

Z výsledků podnikového výkaznictví ČSÚ vyplývá, že výše průměrné mzdy/platu v 

ČR za 1. – 3. čtvrtletí 2013 činila 24 622 Kč, za sekci „zdravotní a sociální péče“ 24 

728 Kč, z toho za sociální péči 18 565 Kč. Zde jsou zařazeny všechny profese, 

které v tomto segmentu pracují vč. managementu, vysokoškolsky vzdělaných 

sociálních pracovníků a pečovatelů/lek v přímé péči. MPSV tak identifikuje, že zejm. 

pracovníci v přímé péči pobírají mzdu výrazně nižší, tedy pohybující se okolo 12-

15.000 Kč (hrubého) a sociálních pracovníků okolo 18-22.000 Kč (hrubého). I v 

těchto případech se jedná pouze o průměrné mzdy.   



 

 

2 

 

V běžné praxi jsou tyto mzdy/platy ještě nižší. Tento fakt má za následek vysokou 

fluktuaci pracovníků, nedostupnost odpovídající péče a znemožňování rozvoje 

potřebných sociálních služeb. Primárně budou tyto finanční prostředky použity 

na růst mezd a platů, ale i na udržení stávajících sociálních služeb, které jsou 

nuceni služby výrazně omezovat nebo rušit. Jedná se zejména o služby pro 

seniory, zdravotně postižené osoby nebo děti a mládež. 

Na tento fakt upozorňují též Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče, Asociace 

poskytovatelů sociálních služeb a Unie zaměstnavatelských svazů ČR. Předmětný 

materiál je obsažen v části III. tohoto materiálu. 

V současné době bylo ukončeno připomínkové řízení k návrhu nařízení vlády, kterým 

se mění nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve 

veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, jehož cílem je zvýšit v 

rámci předpokládaného objemu prostředků na platy platové tarify ve všech stupnicích 

o 3,5%. Zvýšení platů by se mělo projevit s účinností od 1. 11. 2014. Toto zvýšení 

se však v sociálních službách přímo projeví jen u zaměstnanců příspěvkových 

organizací krajů, měst a obcí, nikoliv však u neziskového sektoru.1  

Minimální počet zaměstnanců v sociálních službách, kteří jsou odměňování mzdou 

nebo platem cca 80.000 pracovních úvazků. Zbylé finanční nároky do požadované 

výše 500 mil. Kč, by tak měly pokrýt nárůst mzdových prostředků a současně by 

mohly být využity neziskovým sektorem.  

 

Předpokládaná minimální výše výdajů z veřejných rozpočtů na opatření 

uvedená v materiálu jsou 500 mil. Kč. 

                                                 
1
 Celkem by se tedy mohlo dále rozdělit 299 360 000 Kč mezi 80 000 pracovních úvazků na listopad a 

prosinec roku 2014. Měsíčně by na jeden pracovní úvazek došlo k navýšení o 1.871 Kč (vč. povinných 
nákladů zaměstnavatele). 


